
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

안전관리과 27,747,423 24,982,341 2,765,082

국 1,937,519 1,844,736 92,783

균 4,005,000 4,005,000 0

특 1,819,000 900,000 919,000

도 1,243,688 902,467 341,221

교 22,000 0 22,000

군 18,720,216 17,330,138 1,390,078

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 477,647 264,895 212,752

국 15,152 15,152 0

도 133,275 19,775 113,500

군 329,220 229,968 99,252

민방위 교육,훈련 강화 477,647 264,895 212,752

국 15,152 15,152 0

도 133,275 19,775 113,500

군 329,220 229,968 99,252

민방위 시설 유지 및 교육장비 확충 20,491 13,275 7,216

201 일반운영비 13,925 13,275 650

01 사무관리비 1,460 810 650

○민방위 장비 이전 차량 임차료
650 0 650

405 자산취득비 6,566 0 6,566

01 자산및물품취득비 6,566 0 6,566

○민방위 장비 보관용 컨테이너(창고)
6,000 0 6,000

○비상대비정보시스템 접속용 암호모듈
566 0 566

의용소방대 육성지원 105,084 65,084 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○함평군 의용소방대 차량구입 지원비
40,000 0 40,000

지역방사능방재 대책 강화(보조사업) 113,500 0 113,500

도 113,500 0 113,500

201 일반운영비 113,500 0 113,500

도 113,500 0 113,500

01 사무관리비 113,500 0 113,500

○방사능방재 훈련 37,000 0 37,000

-연합훈련 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-주민보호 집중훈련 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

-주민보호 조치훈련(손불,신광, 해보, 월야))
12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000
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650,000원*1대

3,000,000원*2동

566,000원*1개

40,000,000원*1대

15,000,000원

10,000,000원

3,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○방사능방재 주민교육(원전개발사업)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○방사선비상 대비 주민대피 안내표지판 설
치 71,500 0 71,500

도 71,500 0 71,500

지역방사능방재 대책 강화 13,671 12,671 1,000

308 자치단체등이전 1,000 0 1,000

07 자치단체간부담금 1,000 0 1,000

○원전 인근지역 동맹 행정협의회 분담금
1,000 0 1,000

함평군 의용소방대 사무실 시설보강(보조사업) 51,036 0 51,036

401 시설비및부대비 51,036 0 51,036

01 시설비 51,036 0 51,036

○해보면 의용소방대 사무실 보수공사
43,516 0 43,516

○해보면 의용소방대 사무실 보수공사(전기
공사) 7,520 0 7,520

재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 7,104,356 6,572,606 531,750

국 652,584 652,584 0

균 800,000 800,000 0

도 223,452 52,592 170,860

군 5,428,320 5,067,430 360,890

재난예방활동강화 3,413,324 3,331,574 81,750

국 2,584 2,584 0

도 51,692 1,292 50,400

군 3,359,048 3,327,698 31,350

재난종합상황실 운영 5,500 0 5,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○재난안전통신망 단말기 구입
5,500 0 5,500

재해예방시설 유지관리 8,250 0 8,250

405 자산취득비 8,250 0 8,250

01 자산및물품취득비 8,250 0 8,250

○재난 예경보 재해문자전광판 서버 교체
8,250 0 8,250

노후강우량기 교체사업 23,000 0 23,000

도 5,400 0 5,400

군 17,600 0 17,600

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

01 시설비 18,000 0 18,000
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5,000,000원

1,153,220원*62개

1,000,000원

43,516,000원*1개소

7,520,000원*1개소

1,100,000원*5개

8,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방활동강화 (단위:천원)

○노후 강우량기 교체
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○노후 강우량기 서버교체 5,000 0 5,000

마을 일제방송 통합구축(보조) 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○신광면 마을방송 가정용 수신기 설치(원전
개발사업) 45,000 0 45,000

-마을용 무선수신기 설치
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

-가정용 수신기 설치
44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

시민안전문화운동 210,040 190,040 20,000

도 51,760 51,300 460

군 158,280 138,740 19,540

안전문화운동 24,500 4,500 20,000

도 1,800 1,800 0

군 22,700 2,700 20,000

201 일반운영비 24,500 4,500 20,000

도 1,800 1,800 0

군 22,700 2,700 20,000

01 사무관리비 24,500 4,500 20,000

○침수위험지역 내 안전취약계층 구명조끼
보급 20,000 0 20,000

군민 안전공제보험 가입(보조) 62,910 62,910 0

도 17,260 16,800 460

군 45,650 46,110 △460

201 일반운영비 62,910 62,910 0

도 17,260 16,800 460

군 45,650 46,110 △460

02 공공운영비 62,910 62,910 0

○군민 안전공제보험 가입
62,910 62,910 0

도 17,260 16,800 460

군 45,650 46,110 △460

관제센터 운영 3,480,992 3,050,992 430,000
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9,000,000원*2개소

5,000,000원

1,000,000원*1개소

400,000원*110개소

40,000원*500명

경정 62,909,420원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

국 650,000 650,000 0

균 800,000 800,000 0

도 120,000 0 120,000

군 1,910,992 1,600,992 310,000

CCTV관제센터 보강사업 2,788,950 2,458,950 330,000

국 650,000 650,000 0

균 800,000 800,000 0

도 90,000 0 90,000

군 1,248,950 1,008,950 240,000

201 일반운영비 307,200 7,200 300,000

도 60,000 0 60,000

군 247,200 7,200 240,000

01 사무관리비 307,200 7,200 300,000

○지능형 관제 S/W 설치
300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 2,410,000 2,380,000 30,000

국 650,000 650,000 0

균 800,000 800,000 0

도 30,000 0 30,000

군 930,000 930,000 0

01 시설비 2,410,000 2,380,000 30,000

○방범용 CCTV 설치 지원
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

방범용 CCTV설치 공사(보조) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○방범용 CCTV 설치 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

재난관리(사회복지/취약계층지원) 3,316,301 3,137,657 178,644

국 92,783 0 92,783

균 1,200,000 1,200,000 0

특 19,000 0 19,000

도 195,461 138,600 56,861

군 1,809,057 1,799,057 10,000

재해구호 486,442 478,342 8,100
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500,000원*600조

1,000,000원*30개소

20,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(사회복지/취약계층지원)
단위: 재해구호 (단위:천원)

도 7,700 9,600 △1,900

군 478,742 468,742 10,000

재해구호사업(보조) 7,700 9,600 △1,900

도 7,700 9,600 △1,900

201 일반운영비 2,100 2,000 100

도 2,100 2,000 100

01 사무관리비 2,100 2,000 100

○재해구호 관련 교육비
2,100 2,000 100

도 2,100 2,000 100

206 재료비 0 2,000 △2,000

도 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 2,000 △2,000

○재해구호물자 구입 0 2,000 △2,000

도 0 2,000 △2,000

이재민 재해구호 10,950 950 10,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

○이재민 및 자원봉사자 식비 등 지원
10,000 0 10,000

재난예방 및 복구지원 429,859 259,315 170,544

국 92,783 0 92,783

특 19,000 0 19,000

도 67,761 9,000 58,761

군 250,315 250,315 0

지역자율방재단 운영 60,895 59,395 1,500

도 1,500 0 1,500

군 59,395 59,395 0

302 이주및재해보상금 12,275 10,775 1,500

도 1,500 0 1,500

군 10,775 10,775 0

02 민간인재해및복구활동보상금 12,275 10,775 1,500

○지역자율방재단 재해 예방 활동비
12,275 10,775 1,500

도 1,500 0 1,500

군 10,775 10,775 0

풍수해보험 운영 11,050 7,400 3,650

도 3,650 0 3,650

군 7,400 7,400 0

307 민간이전 11,050 7,400 3,650

도 3,650 0 3,650

군 7,400 7,400 0

06 보험금 11,050 7,400 3,650
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경정 2,100,000원

경정 0원

10,000원*100명*10회

경정 12,275,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(사회복지/취약계층지원)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○풍수해보험 보험료
11,050 7,400 3,650

도 3,650 0 3,650

군 7,400 7,400 0

재난예방활동 강화 142,000 110,700 31,300

특 19,000 0 19,000

도 21,300 9,000 12,300

군 101,700 101,700 0

201 일반운영비 30,700 20,700 10,000

특 10,000 0 10,000

도 9,000 9,000 0

군 11,700 11,700 0

01 사무관리비 30,700 20,700 10,000

○폭염대응물품(쿨스카프,아이스팩 등)
10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

307 민간이전 12,300 0 12,300

도 12,300 0 12,300

10 사회복지시설법정운영비보조 12,300 0 12,300

○무더위쉼터 냉방기기 수리비
12,300 0 12,300

도 12,300 0 12,300

401 시설비및부대비 99,000 90,000 9,000

특 9,000 0 9,000

군 90,000 90,000 0

01 시설비 99,000 90,000 9,000

○폭염대응 살수차 운영
9,000 0 9,000

특 9,000 0 9,000

사회재난 복구 134,094 0 134,094

국 92,783 0 92,783

도 41,311 0 41,311

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○산불 대응에 따른 급식비 및 간식비
15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○산불 대응에 따른 구호장비 등 유류비
5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

302 이주및재해보상금 94,094 0 94,094

국 52,783 0 52,783
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경정 11,050,000원

20,000원*500개

100,000원*123개소

600,000원*15일

10,000원*150명*10회

100,000원*10대*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난관리(사회복지/취약계층지원)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

도 41,311 0 41,311

02 민간인재해및복구활동보상금 94,094 0 94,094

○재해재난 피해 사유시설 재난지원금
64,094 0 64,094

국 52,783 0 52,783

도 11,311 0 11,311

○자원봉사자 등 민간인 급식 및 간식비
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○산불 대응에 따른 구호장비 등 임차료
20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 16,356,458 14,754,458 1,602,000

국 1,177,000 1,177,000 0

균 2,005,000 2,005,000 0

특 1,800,000 900,000 900,000

도 691,500 691,500 0

교 22,000 0 22,000

군 10,660,958 9,980,958 680,000

재해없는 하천 기반구축 16,356,458 14,754,458 1,602,000

국 1,177,000 1,177,000 0

균 2,005,000 2,005,000 0

특 1,800,000 900,000 900,000

도 691,500 691,500 0

교 22,000 0 22,000

군 10,660,958 9,980,958 680,000

소하천 정비사업 1,791,500 1,181,500 610,000

401 시설비및부대비 1,791,500 1,181,500 610,000

01 시설비 1,785,000 1,175,000 610,000

○소하천 유지관리비
250,000 150,000 100,000

○소하천 재해 응급복구비
260,000 0 260,000

○함평읍 미출소하천 응급복구공사
20,000 0 20,000

○손불면 대전리 대전소하천 제방 복구공사
40,000 0 40,000

○신광면 백운리 백운소하천 정비사업
70,000 0 70,000

○학교면 고막리 고막소하천 정비공사
60,000 0 60,000
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64,094,000원

30,000,000원

400,000원*10대*5일

경정 250,000,000원

260,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

70,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

○대동면 용성리 정창소하천 응급복구공사
15,000 0 15,000

○나산면 나산리 동신소하천 정비공사
30,000 0 30,000

○해보면 금덕리 구계소하천 교량 확장공사
10,000 0 10,000

○월야면 용암리 송정소하천 응급복구공사
5,000 0 5,000

하천 퇴적토 준설 165,000 95,000 70,000

401 시설비및부대비 165,000 95,000 70,000

01 시설비 165,000 95,000 70,000

○손불면 산남리 조내소하천 준설사업
30,000 0 30,000

○손불면 산남리 청등소하천 준설사업
20,000 0 20,000

○엄다면 송로리 담안소하천 준설사업
10,000 0 10,000

○엄다면 송로리 노상소하천 준설사업
10,000 0 10,000

소하천 정비사업(보조) 162,000 140,000 22,000

도 140,000 140,000 0

교 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 162,000 140,000 22,000

도 140,000 140,000 0

교 22,000 0 22,000

01 시설비 162,000 140,000 22,000

○월야면 무봉소하천 제방포장공사
22,000 0 22,000

교 22,000 0 22,000

학동·영화 소하천 정비사업 900,000 0 900,000

특 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

특 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○학동·영화 소하천 정비사업
900,000 0 900,000

특 900,000 0 900,000

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 35,108 34,108 1,000

기본경비 21,520 20,520 1,000

기본경비 21,520 20,520 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○부서 운영을 위한 제본기 구입
1,000 0 1,000

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 457,553 218,617 238,936
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15,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

900,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 242,603 3,667 238,936

국도비 보조금 반환 242,603 3,667 238,936

802 반환금기타 242,603 3,667 238,936

01 국고보조금반환금 234,873 0 234,873

○2022년 승강기 사고대응 합동훈련 집행잔액
반납 1,034 0 1,034

○2022년 민방위 교육훈련사업 국고보조금 집
행잔액 반납 1,270 0 1,270

○2022년 승강기 사고대응 합동훈련 이자액 반
납 13 0 13

○2022년 민방위 교육훈련사업 국고보조금 이
자 반납 5 0 5

○2022년 국민참여 민방위의날 훈련경비 국고
보조금 이자 반납 2 0 2

○국가하천유지보수 및 스마트홍수관리시스
템 구축사업 집행잔액 반납

232,161 0 232,161

○국가하천유지보수 및 스마트홍수관리시스
템 구축사업 이자반납 388 0 388

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,730 3,667 4,063

○2022년 노후 강우량기 교체사업 집행잔액 반
납 324 0 324

○2022년 노후 강우량기 교체사업 이자액 반납
5 0 5

○2022년 안전보안관 활동 운영 지원사업 집행
잔액 반납 997 0 997

○2022년 안전보안관 활동 운영 지원사업 이자
액 반납 4 0 4

○2022년 승강기 사고대응 합동훈련 집행잔액
반납 517 0 517

○2022년 승강기 사고대응 합동훈련 이자액 반
납 6 0 6

○2022년 민방위 교육훈련사업 도비보조금 집
행잔액 반납 829 0 829

○2022년 남도안전학당 운영 지원 도비보조금
집행잔액 반납 400 0 400

○2022년 민방위 교육훈련사업 도비보조금 발
생이자 반납 8 0 8

○2022년 국민참여 민방위의날 훈련경비 도비
보조금 발생이자 반납 2 0 2

○2022년 남도안전학당 운영 지원 도비보조금
발생 이자 반납 5 0 5

○2021년 민방위 주민대피시설 정비사업 도비
보조금 발생이자 반납 2 0 2

○2022년 민방위 주민대피시설 정비사업 도비
보조금 발생이자 반납 3 0 3

○2022년도 방사능방재 훈련보조금 집행잔액
반납 737 0 737
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1,034,000원

1,270,000원

12,010원

4,490원

1,680원

232,160,980원

388,000원

324,000원

5,000원

996,690원

3,800원

517,000원

6,000원

829,000원

400,000원

7,410원

1,120원

4,740원

1,940원

2,980원

736,400원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년도 방사능방재 훈련보조금 이자액 반
납 3 0 3

○2021년도 풍수해보험 도비보조금 집행잔액
반납 221 0 221
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2,030원

220,900원


